XVII. Secundum caput dupli responsionis dubius prefatus Comitulus, Meretrici turpiter accipit, si accipiat vel proper stipulationem, quae criminaria est, vel proper scotiationem, quod crimen est. Cum enim actionis causa turpis sit, turpem quoque acceptiōnem esse necessarium est, novaque criminis contaminatum. Si vero tamquam manus, & quid gratis donatum est, ut Navarrus sit, tamquam quid derselictum accipiat; tum non turpiter accipit: vel ut subdit Comitulus, si accipiat tamquam lucrum sibi a lege tributum, legeque iubente libi additum.

XVIII. Tertium caput insirmūt esse condit. P. Comitulus, nec maiorum, nec gravium Auctorum habere approbationem. Et quidem Navarrus in *Manual. cap. xvii. nom. 38.* & *Medina cap. de Ref. qvest. xx.* & *Adrianus loc. cit.* evincunt, huc luparum gregi nihil ex iustitia debet. Comitulus dux haec distinguit, meretricem turpiter non accipere, & promissam mercedem iure persequi. Nam turpiter non accipit, si eo quod dictum est, modo accipiat. Turpiter vero accipit, si vel proper flagitiorum stipulationem, vel proper flagitium accipiat. Quandoquidem in stipulatione, & flagitio nulla est obligatio, nisi ex maleficio. Relat igitur, pergit P. Comitulus, ut quemadmodum iure pactum fidei libidinis pretium patere meretrici possit, exquiramus. Recte Bartolomus, Cyriacus, euilque affectatores, docentes, ideo meretricem iure petere, quia principio stipulatio rata fuit; quod improbatum supra est. Alii ius petendi in cognoscunt, quia actus venereus venditionis est, ad ut ens, aut ut voluptrarius; quam distinctionem quoque recteimus.

XIX. Post aliorum pronuntiata suam propositum Comitulus sententiam: cuius exposito, iugis, veror ne novitate ipsa minus aliqui probabili videatur. Tria ille distinguat.

Unum

Unum est, civitatum Principes, & legislatores necessitate adductos meretricium genus, quatenus meretricium permittere, ut hoc minore malo maiora mala, & scelerā caveantur. Nam si meretricis ab hominum certibus abigerent, eodem tempore in civitates stupra, incelsus, adulteria, sacrilegia, aliae innumerā flagitia infunderentur: quae lapientes rectoris eis nulla ratione in hominam vita tolerare. Alterum est, ceterorum flagitorum quae legibus puniuntur, lacra flagitorum sibi vendicare ex l. *Lucius ff. de iure fisci.* Lucrum autem ex peccato meretricio relinqui meretrici l. 4. ff. de condit. ob turpem, idque ob multa commoda que civitatis dubius prefatus Comitulus. Meretrici turpiter accipit, si accipiat vel proper stipulationem, quae criminaria est, vel proper scotiationem, quod crimen est. Cum enim acceptiōnem esse necessarium est, novaque criminis contaminatum. Si vero tamquam manus, & quid gratis donatum est, ut Navarrus sit, tamquam quid derselictum accipiat; tum non turpiter accipit: vel ut subdit Comitulus, si accipiat tamquam lucrum sibi a lege tributum, legeque iubente libi additum.

XX. Tertium caput insirmūt esse condit. P. Comitulus, nec maiorum, nec gravium Auctorum habere approbationem. Et quidem Navarrus in *Manual. cap. xvii. nom. 38.* & *Medina cap. de Ref. qvest. xx.* & *Adrianus loc. cit.* evincunt, huc luparum gregi nihil ex iustitia debet. Comitulus dux haec distinguit, meretricem turpiter non accipere, & promissam mercedem iure persequi. Nam turpiter non accipit, si eo quod dictum est, modo accipiat. Turpiter vero accipit, si vel proper flagitiorum stipulationem, vel proper flagitium accipiat. Quandoquidem in stipulatione, & flagitio nulla est obligatio, nisi ex maleficio. Relat igitur, pergit P. Comitulus, ut quemadmodum iure pactum fidei libidinis pretium patere meretrici possit, exquiramus. Recte Bartolomus, Cyriacus, euilque affectatores, docentes, ideo meretricem iure petere, quia principio stipulatio rata fuit; quod improbatum supra est. Alii ius petendi in cognoscunt, quia actus venereus venditionis est, ad ut ens, aut ut voluptrarius; quam distinctionem quoque recteimus.

XI. Quarto loco opponunt. Iuda si-

lius Iacob, cum Thamar hunc spoliavit, si ea potius esset, polquam cum ipsa confutudinem habuit, ne mendacii coarctaretur, hunc milis. Ergo Iuda exemplum, quod scorto promittitur, efficiendam est.

XXII. Sola expeditio facta, quod *Genes. xxviii.* narratur, evanescit obiecto. Thamar vestit mutato, operaque facie, ne a Iuda sibi fuerit agnoscetur, conedit in bivio. Illic advenientem Iudam praefolatur. Quam confuscatu Iudas, cum scortum esse sulphuraret, num letum committere corpus vellet, seicitur. At illa: *Quid mihi das, ut fruari concibit meo?* Dixit: *Mittam tibi hecundum gregiūs.* Respondevit illa dicens: *Patiar quid vis, si dederis mihi arrabonem, donec mittas quod polliceris.* Cui petenti dedit annuum, armilam, & baculum. *Misi autem Iudas hec dum per passorem suam, ut recuperet pignus quod dederat mulieri: qui cum non inventus est eam, interrogavit homines loci illius: Ubi est multiter que sedebat in bivio? Respondens quod contigit: Nos fuit in loco isto meretrice: reversus est ad Iudam, & dixit ei: Non inventavimus eam.* . . . Ait Iudas: *Habeat sicca certe mendacitatem arguere nos non possemus. Ego misi hecundum quae promisram...* Ecce autem post tres menses montavabantur Iudas, dicens: *Fornicata est Thamar nura tua...* Dixit Iudas: *Producite eam, ut comburatur. Que cum diceverit ad portam, misit ad portum suum,* dicens: *De vita eius haec sunt, concepi: cognosce, eniūs si annulus, & armilla, & baculus. Qui, agnitis munera sua, sit: Iustus me est.*

XXIII. In hac narratione, inquit P. Comitolas, quid est, obiecto, quod caſtaū non magis opprimat, quam erigat aduersariorū? Primum ioris hominis nobis exemplum proponit, ex quo ius fami non oportebat. Deinde nos de meretriciarū lucris, que sine fraude, & mendacio suo corpore merentes faciunt, differimus: quibus mulieribus ius omnia ignorat. Iti pro meretricie incētam mulierem, qua fraudem capitalem admisit, & cui nulla parcit lex, & cui turpia luxurie admisit, nobis obrudent, concludit totidem verbis Comitolas, qui advertit, Chrysostomum, Augustinum, Hieronymum cuius fontes damnare tum Iudam, tum Thamar; quamvis opposita sententia aristotele Theodooreto, & Ambrolio. Ceterum Iudas hunc milis, non tam ut mercedem solvetur, quam ut pignora sua redhiberet. Denique Iudas hunc mittendo, non tam ius ex stipulatione turpi, quod nullum erat,

ipsa

specavit, quam ne mendaci insinuari a malitia poterit.

XXIV. Ultimo loco opponunt. Non est viri boni mentiri. Sed qui promissi fidem non liberat, mentitur. Ergo implendam promissum fecit factum. Reip. Aliud est mentiri, aliud promissum non servare. Illud numquam licet. Hoc sepa eit necessarium. Inimiculandus ne fuisset perjurii Herodes, si iuratum pueri falcati promissum non servasset? Fidem ad peccandum adhibuit nota fidei appellandam, decernit Sanctus Augustinus; & res ipsa declarat.

## C A P U T X I.

Paucis exponitur sententia nostra: & quid de quibus mercetrici restituitione determinandum sit, exponit. Opiniones tace P. Lessii, & aliorum refelluntur.

I. Hactenus qua docet P. Comitolus, paucis adiecit, & paucis demptis, recensui. Nonne qui sentio ipse, paucis expono. Omnis conventio, pactio, promissio pro actione natura sua turpi & incelia (ut sunt homicidia, furti, falsa testimonio &c.) patrandra, iure nature, demptis legibus positivis, quaque ante factum iuxta omnes illicita, & invalida sunt, talia quoque reputari etiam post factum debent. Argumenta que pro hac confirmanda sententia capite superiori ex P. Comitolo retuli, ad eo mihi luculentia sunt, & inclusibilias, ut nulla eius tergiversatione queant. Rationes que in oppositum obtruduntur, ut ego quidem arbitror, nullam vim habent. Quod homicidium patrum non ratione criminis, sed ratione periculi, molestie, laboris, quod homicidio ratione non malitia, sed voluntatis contentus dati possint vi aliquis promitti, & sponsonis, seu conventionis, & stipulationis (sublata posita legi) pacta mercede redimi; quod actio debet in executor facinoris, & obligatio in promittente petendi, & solvendi pactam mercedem &c. hac omnia paradoxa, & merita figura mili videntur. Quoniam si veniam, & pretio digna, haec essent, aquae ante ea post factum talia forent. Nec illi quod opponas, id est ante factum esse invadida, & criminosa, qua ad malum patrandum impellunt. Nam obvia responso est, nempe stipulationis cuiusmodi recipere voluntatem, molestiam, & periculum, etiam ante factum. Nam aquae ante ea post factum intellectus haec omnia a malitia ope-

ris sua præcione sequuntur. Quid si repinas, ante felungi non posse, bene vero posse, pugnaria loqueris. Neque enim in suis præcitionibus a temporis intervallo animus pendet. Verum ut ad incitas adverteratos redigam, queror: Unde ciuiumodi stipulatione post factum vim accipiunt? Non a novo pacto, ut supponitur. Ante factum, testante, nulla erant. Nolla ergo absolute & post factum dicenda sunt.

II. Illud nonne est reliquum ut decidamus, num tunc lucrum restituendum sit. Et prius communis sententia determinatur, quantum nempe mercetricium non esse restituitionem obnoxium, nisi sit immoderatus, surfrade, dolose quesitus, aut ab illis foliis qui alienandi non habent. Hanc doctrinam tradit S. Thomas 2. 2. quæst. 131. art. 5. ad 2. Alter modo aliquis illicita dat, ista datio non sit illicita: sciat cum quis dat mercetrici propter iuramentum. Unde mulier potest sibi restituere quod ei datum est. Similia habet quæst. XXXVI. art. 7. & is IV. distinct. XV. quæst. II. art. 4. questione. III. Animadversa duo velunt. Unum est, tempore Doctorem sanctum, dum detur lucro loquitur, exemplum subiiciere quibus mercetrici, nullibi vero affere; ex alio turpi flagito quodcum lucrum a restituitione onere liberum esse. Alterum est, nullibus explicare ius vi cuius hoc lucrum mercetricium debeatur; sed iolum docere, quod dato non sit illicita, atque adeo neque acceptio.

III. Dico igitur, mercetrici posse reperi, & retinere hoc pretium, non ob summi in flagitium conculsum, non ob voluptatem, non propter periculum aliquod, non denique quod sui corporis copiam loscare queat, non ob aliquam stipulationem, vi legis naturalis obligantem; sed quia leges, ob maiora virtus mala, iusta permitentes, hac multa punient scortatores, ut mercedem solvant. Qua liquidem ratione permittentes scortas, cedens pletere haec multa scortatores iure valent, ut in poena patrati sceleris solvant scorto mercedem. Addo, leges permittentes mercetrici, humanae esse, quarum iustitia nobis luculent non est. Leges ista permittive sunt. Leges humanæ humanam spectant scortatorem; & plura, ut dixi, minora mala permittunt, ut graviora declinet. Utrum apud Deum iusta semper sint, nobis non confat. Quare mercetrices omnes sincero penitentia spiritu tactas, ut prolicoerat flagitiorum monumenta, ego adigerem. Prudentia ta-

men opus est, & pro circumstantiam di-  
videntem, respinius. Similiter nimirum la-  
tina mihi videtur sententia P. Leonardi LES-  
SII, qui Lib. II. de iust. cap. xiv. dist. 8. n.  
52. haec scribit. "Esi opus malum, pro  
quo dedit, non sit estimabile pretio quo  
malum; tamen qua delectabilis, vel utili-  
sum, laboriosum, inter homines preteri-  
stimate. ergo quod haec ratione pro eo  
sit acceptum, non est restituendum; nisi  
forte quis extimationem excederit; ut  
si meretriz qua ultrae sui concedere so-  
let uno auro, ab aliquo invente extorferit  
59. tanquam pretium. Hoc tamen locum  
non habet in ea que patitur honesta; in se-  
matrona antiqua, vel filia 100. aureos pro utra  
corporis accipiat ab eo qui dare poterat."

RETINERE POTEST. NAM TAN-  
TI, ET PLURIS POTEST SUAM  
PUDICITIAM ESTIMARE. Res e-  
nim quia certum pretium non habent, nec  
ad vitam sunt necessaria, sed voluptatis  
causa queruntur, arbitrio venditoris possunt  
extimari; ut probabilitate docet Petrus Na-  
vatra, & alii. "Nisi scilicet fuso ita  
probabilitate fascinante mentes efficit, au-  
tores ne sic horre tales doctrinam possent?  
Quid? Filiae christiane, matronae catholice  
loquendissimam calitatem virtutem ingen-  
tiorum vendere pretio valent? Quid, si M. Tullius,  
si Seneca, si Plutarchus tam portentosa  
audiret commenta? Quid declaratoris, in-  
quiet, perfornam agit? Utram Tulliana  
pruditis eloquentia est, ut validus re-  
felleret tam inaudita paradoxa possem. Pe-  
trus Navatra, citatus a P. Lessio laxarum  
opinionem patronus, nullius est autoritatis.  
Cedo: Quo iure, qua lege, quo prudenter  
iudicio, turpissimum pretium, & quidem u-  
berius, pendentes ei virginibus puluis, ho-  
nestissime matronis, si le scortatoribus proli-  
xiant? Undenam tam lutulentia doctrina? Ex  
sentia probabilitatis, ex novo opinione  
modo improbat ab Alexandro VII. Quod op-  
ponunt, artificem die festo laborantem, pa-  
ciam mercedem exigere, & retinere posse,  
nullius momenti est. Opus enim labore, &  
arte partum, natura sua venale est, & pre-  
cio dignum. Circumstantia extrinseca tem-  
pore ab opere ipso preti valorem minime tol-  
lit. Pluresque rationes occurruunt que opera  
diebus festis peracta honestent. Perperam  
ergo haec obtruduntur.

VI. Sed, multis argumentibus, quid ipse  
sentiam, paucis expono. Virgines potissimum  
aligende a prudenti Confessario sunt,  
ut flagitiam mercedem concubio in pan-  
te

res conferant. Per qua quis peccat, per ea-  
dem torqueri merito debet. Mulieres, five  
virgines, live vidue, five uxorat, ut lu-  
xum, pompas, fästum, ambitione fove-  
ant, calitatem venalem faciunt: flagitis  
flagitiis alunt, & sceleris sceleribus accumu-  
lant. Radix ergo pudicitie vendendz pra-  
cidi, primum omnium debet. Numquam,  
ut danti mercedem resiliant, cogantur.  
Homo flagitiosus qui pecunie illicio virg-  
inem, viduam, Monachum attraxit in scel-  
tum commercium, merito privatione solu-  
ta iniqua mercedis placitum. Quod possint  
eiusmodi mulieres hanc mercedem tamquam  
donum sponte datum ab eo qui alienandi  
fina iure potuit, retinere, ut communior  
doceat sententia, non repugno. At dico, quod  
pecaea opportuna, ne dicam necessaria, fe-  
moris istis imponenda, et distributione eius-  
modi donorum inter pauperes. Privari hac  
iniquo pretio debent, ne aniam inde peccan-  
ti capiant, & ut pro patro sceleris penas  
lauant. Nulla quippe validor medicina ad pe-  
culum expellendum quam id auferre per quod  
peccatum, animam ingreffia, calitatem labefacta-  
vit. Si preia haec iniquitate qualitas, fan-  
danz calitatis, & a futuri flagitiis pretervan-  
der necessaria fuerint; Confessari prudentis  
partes erunt id decernere quod mulieris fal-  
ti opportunitys expedire cognoverit. Sed ca-  
vendum ne ambitio larva pauperatis fe-  
contagat, providendumque ne acceptorum dono-  
rum retento patrai flagiti memoriam, &  
amorem femini sensu fovent, accendaque.  
Iudas ipse dividens Magistris divini pre-  
sum Principibus Sacerdotum relitum, qui ex eo agrum in peregrinorum lepatum emen-  
dum decreverunt. Vel ipsius Iudei animam  
anguinis pretium perterrefecit, quod prodic-  
tions crimen oculos referebat. An Chri-  
stum venalem non faciunt feminis, dum cor-  
pora sua que tempa sunt spiritus sancti, for-  
tatoribus, pacata mercede, exhibent polluen-  
da, & fecunda? An pretia accepta non sunt  
flagitiis congresus monumenta, que patra-  
tum scelus in memoriam revocant, aquae  
ad animi suscepit vulnera refricanda ianuam  
aperiunt? Missis itaque disputationibus, quo-  
iure, qua lege valeant eiusmodi occulta me-  
triticula turpem retinere mercedem, in id  
incumbendum ut illarum sanetur animus; &  
quid agere debeat, ut salve fiant, ierio ex-  
pendendum est.